
LENKIJOS RESPUBLIKOS
ĮSTATYMŲ LEIDINYS

Varšuva, 2024 m. gruodžio 23 d.

1911 elementas

ĮSTATYMAS,

2024 m. lapkričio 21 d.

kuriuo iš dalies keičiamas Pakuočių ir pakuočių atliekų tvarkymo įstatymas ir tam tikri kiti įstatymai1), 2), 3)

1 straipsnis. 2013 m. birželio 13 d. Pakuočių ir pakuočių atliekų tvarkymo įstatymas (2024 m. Įstatymų leidinys, 927 
punktas) pakeičiamas ir išdėstomas taip:

1) 8 straipsnyje:

a) 6a punkte išbraukiami žodžiai „iš galutinio gėrimo naudotojo ir“;

b) po 7 punkto įterpiamas 7a punktas, kuris išdėstomas taip:

„7a. neatsiimtas užstatas – suprantamas kaip skirtumas tarp surinkto užstato ir grąžinto užstato, apskaičiuotas
paskutinę atitinkamų kalendorinių metų dieną,“,

c) po 15b punkto įrašomas šis 15ba punktas, kuris išdėstomas taip:

„15ba)  užstato sistemos veikimo pradžia  – data,  nuo kurios atstovaujantysis subjektas  administruoja užstato
sistemą pagal 40g straipsnio 1 dalyje nustatytas taisykles, bet ne anksčiau kaip 2025 m. spalio 1 d.;“;

2) 20 straipsnyje po 4 dalies įterpiama 4a dalis, kuri išdėstoma taip:

„4a. Įgyvendinant 4 dalyje nustatytą prievolę, pakuočių atliekos iš užstato sistemos laikomos buitinėmis pakuočių
atliekomis.“;

3) 21a straipsnyje po 1 dalies įterpiama 1a dalis, kuri išdėstoma taip:

„1a. 1 dalyje nustatyta prievolė netaikoma subjektui, kuris pateikia produktus, supakuotus į gėrimų, kurie yra 
pieno, jogurto ar kito geriamojo pieno produktai, pakuotes“;

4) 23 straipsnyje:

a) po 5 dalies įterpiama 5a dalis, kuri išdėstoma taip:

„5a. Jei pakuočių atliekos susidaro tik užstato sistemoje, atstovaujančiojo subjekto prašymu, pateiktu per
atskirą paskyrą BDO, pakuočių atliekų perdirbėjas parengia DPR dokumentą.“;

1
) Šiame įstatyme nagrinėjamu klausimu įgyvendinama 2019 m. birželio 5 d. Europos Parlamento ir Tarybos direktyva (ES) 2019/904
dėl tam tikrų plastikinių gaminių poveikio aplinkai mažinimo (ES OL L 155, 2019 6 12, p. 1).

2
)  Šiuo įstatymu iš dalies keičiami šie įstatymai: 2004 m. kovo 11 d. Pridėtinės vertės mokesčio įstatymas, 2012 m. gruodžio 14 d.
Atliekų įstatymas ir 2023 m. liepos 13 d. įstatymas, kuriuo iš dalies keičiamas Pakuočių ir pakuočių atliekų tvarkymo įstatymas ir
tam tikri kiti įstatymai.

3
)  Apie šį Įstatymą Europos Komisijai buvo pranešta 2024 m. rugsėjo 19 d., pranešimo Nr. 2024/0527/PL, pagal 2002  m. gruodžio
23 d.  Ministrų Tarybos reglamento dėl nacionalinės pranešimų apie standartus ir  teisės aktus sistemos veikimo būdo (Įstatymų
leidinys, 2039 punktas ir 2004 m. įstatymų leidinys, 597 punktas), kuriuo įgyvendinamos 2015 m. rugsėjo 9 d. Europos Parlamento
ir  Tarybos  direktyvos  (ES)  2015/1535,  kuria  nustatoma  informacijos  apie  techninius  reglamentus  ir  informacinės  visuomenės
paslaugų taisykles teikimo tvarka (kodifikuota redakcija) (ES OL L 241, 2015 9 17, p. 1), 4 straipsnio nuostatas.



Įstatymų leidinys – 2 – 1911 elementas

b) 6 dalis išdėstoma taip:

„6. Pakuočių atliekų perdirbėjas privalo parengti DPR dokumentą, jei produktą pakuotėje pateikianti šalis,
pakuočių utilizavimo organizacija,  25 straipsnio 1 dalyje nurodyta ekonominė savivaldos organizacija arba 5
arba 5a dalyje nurodytas pareiškėjas tiesiogiai arba per kitą atliekų turėtoją perdavė perdirbti pakuočių atliekas,
jei 4, 5 arba 5a dalyje nurodytas prašymas buvo pateiktas ne vėliau kaip per 30 dienų nuo ketvirčio, per kurį
pakuočių atliekos buvo perduotos perdirbti, pabaigos.“;

c) 8 dalis išdėstoma taip:

„8.  Jei  produktą  pakuotėje  pateikianti  šalis,  pakuočių  utilizavimo  organizacija,  25  straipsnio  1  dalyje
nurodyta ekonominė savivaldos organizacija arba 5 arba 5a dalyje nurodytas pareiškėjas nurodo atliekų turėtojui
perduoti pakuočių atliekas perdirbti, 4, 5 arba 5a dalyje nurodytą prašymą atliekų turėtojas pateikia jų vardu.“;

d) po 10b dalies įterpiamos 10c–10d dalys ir jos išdėstomos taip:

„10c.  Jei  pakuočių  atliekos  susidaro  tik  užstato  sistemoje,  pakuočių  atliekų  perdirbėjas  per  7  dalyje
nurodytą  laikotarpį  per  atskirą  BDO  paskyrą  pateikia  3  dalyje  nurodytą  dokumentą  5a  dalyje  nurodytam
pareiškėjui.

10d. 5a dalyje nurodytas pareiškėjas  ne vėliau kaip per  du mėnesius nuo ketvirčio,  per  kurį  pakuočių
atliekos  buvo  perduotos  perdirbti,  pabaigos  užpildo  3  dalyje  nurodytą  dokumentą,  įrašydamas  produktus
pakuotėse pristatantį subjektą arba pakuočių utilizavimo organizaciją ir nedelsdamas per atskirą BDO paskyrą
pateikia jį  įrašytam subjektui  ir  provincijos,  kurios teritorijoje yra pakuočių atliekų perdirbėjo veiklos vieta,
maršalui.“;

5) 24 straipsnyje:

a) po 2a dalies įterpiama 2b dalis ir ji išdėstoma taip:

„2b) Tuo atveju, kai pakuočių atliekos susidaro tik užstato sistemoje, 1 dalyje nurodytą dokumentą 
parengia veiklos vykdytojas: 

1) kuris eksportuoja pakuočių atliekas,

2) kuris atlieka pakuočių atliekų pristatymą Bendrijos viduje

— atstovaujančiojo subjekto prašymu, pateiktu per atskirą BDO paskyrą.“;

b) 4 dalis išdėstoma taip:

„4.  Veiklos  vykdytojas  privalo  parengti  1  dalyje  nurodytą  dokumentą,  jeigu  supakuotų  produktų
gamintojas,  pakuočių  utilizavimo  organizacija,  25  straipsnio  1  dalyje  nurodyta  ekonominė  savivaldos
organizacija arba atstovaujantysis subjektas tiesiogiai arba per kitą atliekų turėtoją perdavė pakuočių atliekas
atitinkamai pakuočių atliekų eksportui arba pakuočių atliekų tiekimui Bendrijos viduje, jeigu 2 arba 2b dalyje
nurodyti prašymai pateikiami ne vėliau kaip per 30 dienų nuo ketvirčio, kurį pakuočių atliekos buvo perduotos
atitinkamai pakuočių atliekų eksportui arba pakuočių atliekų tiekimui Bendrijos viduje, pabaigos.“;

c) 7 dalis išdėstoma taip:

„7. Jeigu subjektas, pateikiantis produktus pakuotėse, pakuočių utilizavimo organizacija, 25 straipsnio 1
dalyje  nurodyta  ekonominė  savivaldos  organizacija  arba  atstovaujantysis  subjektas  nurodo  atliekų  turėtojui
perduoti pakuočių atliekas pakuočių atliekų eksportui arba pakuočių atliekų tiekimui Bendrijos viduje, 2 arba 2b
dalyje nurodytą prašymą jų vardu pateikia atliekų turėtojas.“;

d) Po 9 dalies įterpiamos šios 9a ir 9b dalys:

„9a. Jei pakuočių atliekos susidaro tik užstato sistemoje, 1 dalyje nurodytą dokumentą surašantis veiklos
vykdytojas per 5 dalyje nurodytą laikotarpį per atskirą paskyrą BDO pateikia jį atstovaujančiajam subjektui.

9b) Atstovaujantysis subjektas užpildo pagal 9a dalį gautą dokumentą ne vėliau kaip per 2 mėnesius nuo
ketvirčio, per kurį pakuočių atliekos buvo perduotos atitinkamai pakuočių atliekų eksportui arba pakuočių atliekų
tiekimui  Bendrijos  viduje,  pabaigos,  įrašydamas  produktus  pakuotėse  pristatantį  subjektą  arba  pakuočių
utilizavimo organizaciją, ir nedelsdamas per atskirą BDO paskyrą pateikia jį įrašytam subjektui ir provincijos,
kurioje yra šį dokumentą parengusio veiklos vykdytojo verslo vieta, maršalui.“ 

6) 34 straipsnio 2c dalyje po žodžių „nurodytų Įstatymo 1a priede“ įterpiamas kablelis ir žodžiai
„taikant trigubą produkto mokesčio tarifą, nustatytą tam tikros rūšies gėrimų pakuotėms“;

7) 37 straipsnyje:

a) 1 dalyje žodis „nustatoma“ pakeičiamas žodžiu „nurodoma“;

b) 3 dalis išdėstoma taip:

„3. 1 ir 2 dalyse nurodytų mokesčių mokėjimo laikotarpis yra 14 dienų nuo dienos, kurią atitinkamai 1 ir 2
dalyse nurodytas sprendimas tampa galutinis.“;

8) 40ca straipsnyje:



Įstatymų leidinys – 3 – 1911 elementas

a) 1 dalyje žodis „nustatoma“ pakeičiamas žodžiu „nurodoma“;

b) 3 dalis išdėstoma taip:

„3. 1 ir 2 dalyse nurodytų mokesčių mokėjimo laikotarpis yra 14 dienų nuo dienos, kurią atitinkamai 1 ir 2
dalyse nurodytas sprendimas tampa galutinis.“;

9) 40g straipsnyje:

a) 1 dalies 1 punkte po žodžio „šalies“ įterpiami žodžiai „suteikiant bent vieną stacionarų pakuočių ir pakuočių
atliekų, kurioms taikoma užstato sistema, surinkimo iš galutinių naudotojų punktą kiekvienoje savivaldybėje“;

b) 2 dalyje po 2 punkto pridedami šie 2a ir 2b punktai:

„2a) jos stebėtojų tarybos nariai, valdybos nariai ir įgaliotiniai galutiniu teismo sprendimu nebuvo nuteisti už
tyčinį nusikaltimą arba tyčinį fiskalinį nusikaltimą;

2b)  nėra  galutinai  nuteisti  pagal  2002 m.  spalio  28 d.  Įstatymo  dėl  kolektyvinių  subjektų  atsakomybės  už
baustinai uždraustus veiksmus nuostatas (2024 m. Įstatymų leidinys, 1822 punktas);“,

c) 9 dalyje po žodžio „užstatas“ įterpiami žodžiai „tos įstaigos valdomas“,

d) po 9 dalies įterpiama 9a dalis, kuri išdėstoma taip:

„9a.  Subjektas,  atstovaujantis  subjektui,  kuris  iš  to  subjekto  surinko  pakuotes  arba  pakuočių  atliekas,
susidariusias  iš  pakuočių,  kurioms taikoma užstato  sistema,  privalo grąžinti  užstatą  subjektui,  kuris  grąžino
užstatą galutiniam naudotojui.“;

e) 10 dalyje po žodžių „rašytine forma“ įterpiami žodžiai „popierine arba elektronine forma“,

f) įterpiamos 16 ir 17 dalys ir jos išdėstomos taip:

„16. Užstatas renkamas supakuoto produkto, nurodyto Įstatymo 1a priede, kuris yra gėrimas, platinimo
etapuose prieš parduodant tą produktą galutiniam naudotojui ir iš tą produktą perkančio galutinio naudotojo.

17. Atitinkamoje užstato sistemoje dalyvaujantis subjektas, pateikiantis produktus gėrimų pakuotėse, arba
subjektas, pateikiantis produktus tiesiogiai gėrimų pakuotėse, privalo surinktą užstatą pateikti atitinkamą užstato
sistemą valdančiam atstovaujančiajam subjektui, su kuriuo jis yra sudaręs sutartį, iki:

1) septintos mėnesio dienos už laikotarpį nuo praėjusio mėnesio 15 dienos iki paskutinės dienos;

2) 21 mėnesio dienos už laikotarpį nuo pirmos iki keturioliktos mėnesio dienos.“;

10) 40h straipsnio 3 dalyje po žodžių „rašytine forma“ įterpiamas kablelis ir žodžiai „popierine arba elektronine forma“;

11) 40i straipsnyje:

a) po 3 dalies įterpiama ši 3a dalis:

„3a. Reikalavimų užtikrinimo forma tuo atveju, kai atstovaujantysis subjektas nevykdo 3 dalyje nurodytos
finansinio  atsiskaitymo  prievolės,  nustatoma  sutartimis,  kurias  sudaro  mažmeninės  prekybos,  didmeninės
prekybos vienetai arba kiti pakuočių ir pakuočių atliekų, kurioms taikoma užstato sistema, surinkimo punktai ir
atstovaujantysis subjektas, taip pat sutartimis, kurias sudaro įvairias užstato sistemas valdantys atstovaujantieji
subjektai.“;

b) 4 dalis išdėstoma taip:

„4.  Užstato  sistemai  finansuoti  naudojamos  lėšos,  gautos  už  neatsiimtą  užstatą  ir  pardavus  pakuočių
atliekas, surinktas taikant užstato sistemą, taip pat pardavus medžiagas, gautas perdirbus tas atliekas.“;

12) 40j straipsnyje:

a) 2 dalyje:

– — 6 punkte:

– — a punkte po žodžio „užstatas“ įterpiami žodžiai „ir atstovaujančiojo subjekto ir 40g straipsnio 1 dalies 3
punkte nurodytų subjektų tarpusavio atsiskaitymas už užstatą“,

– – – b punktas pakeičiamas taip:

„b) pakuočių ir pakuočių atliekų, susidariusių iš Įstatymo 1a priede nurodytų pakuočių, mažmeninės ir
didmeninės prekybos vienetų ir kitų pakuočių ir pakuočių atliekų, kurioms taikoma užstato sistema,
surinkimo  iš  surinkimo  punktų  taisyklės  ir  planuojamas  dažnumas,  taip  pat  tokių  pakuočių
perdavimo pakartotiniam naudojimui arba tokių pakuočių atliekų perdirbimui taisyklės,“;

– — c punkte po žodžio „užstatas“ įterpiami žodžiai „, suskirstyta pagal lėšų šaltinius“,

– — g punkte kabliataškis pakeičiamas kableliu ir pridedami šie h ir i punktai:

„h) veikla, vykdoma kaip savikontrolės veiklos, kuriai taikomas leidimas, dalis, ir jos tvarkaraštis,

i) veikla,  kuri  turi  būti  vykdoma  atstovaujančiojo  subjekto  sąskaita  nutraukus  leidime  nurodytas



Įstatymų leidinys – 4 – 1911 elementas

operacijas, įskaitant:

– — atsiskaitymą už surinktą užstatą mažmeninės ir didmeninės prekybos vienetuose ir kituose
pakuočių ir pakuočių atliekų, kurioms taikoma užstato sistema, surinkimo punktuose;

– —  atskiro  pakuočių  ir pakuočių  atliekų  surinkimo  lygių  nustatymą,  kurį  vykdo  subjektai,
pateikiantys produktus pakuotėse, arba subjektai, tiesiogiai pateikiantys produktus pakuotėse,

– —  pakuočių  ir  pakuočių  atliekų,  kurių  užstatas buvo  surinktas  iki  operacijų,  kurios  yra
valdomos užstato sistemos dalis, pabaigos, surinkimą;

— kartu su tos veiklos vykdymo pradžios ir pabaigos datos tvarkaraščiu;“,

– po 6 punkto įterpiami 6a ir 6b punktai išdėstomi taip:

„6a) veiksmų, kurių imtasi siekiant pradėti taikyti užstato sistemą, parengimo, įgyvendinimo ir užbaigimo 
tvarkaraštis ir kitos sąlygos, jei tokių yra, kurių reikia norint pradėti taikyti užstato sistemą.

6b) informacija apie sudarytas sutartis ar pažadus arba ketinimų raštus, pasirašytus siekiant pradėti taikyti 
užstato sistemą, planuojamas investicijas ir mašinų bei įrangos pirkimą,“;

b) po 2 dalies įterpiamos 2a ir 2b dalys, kurios išdėstomos taip:

„2a. 2 dalyje nurodytas prašymas papildomas taip:

1) pareiškimas, kad stebėtojų tarybos nariai, valdybos nariai ir atstovaujančiojo subjekto įgaliotiniai galutiniu
teismo sprendimu nebuvo nuteisti už tyčinį nusikaltimą arba tyčinį fiskalinį nusikaltimą,

2) pareiškimas  dėl  atstovaujančiojo  subjekto teistumo nebuvimo pagal  2002 m. spalio  28 d.  Įstatymo dėl
kolektyvinių subjektų atsakomybės už baudžiamąja tvarka draudžiamus veiksmus nuostatas;

3) atitikties 40g straipsnio 2 dalies 1–4 ir 6 punktuose nurodytiems reikalavimams deklaracija,

4) atstovaujančiojo subjekto ir 40g straipsnio 1 dalies 3 punkte nurodytų subjektų finansinių atsiskaitymų
vykdymo ir lėšų iš neatsiimto užstato apmokėjimo planas.

2b. 2a dalies 1–3 punktuose nurodytoms deklaracijoms taikoma baudžiamoji atsakomybė už melagingų
deklaracijų pateikimą. Deklaraciją pateikiantis asmuo į ją įtraukia šį punktą: „Esu informuotas apie baudžiamąją
atsakomybę už melagingos deklaracijos pateikimą pagal 1997 m. birželio 6 d. Baudžiamojo kodekso įstatymo
233 straipsnio 6 dalį.“ Ši nuostata pakeičia institucijos pranešimą apie baudžiamąją atsakomybę už melagingų
deklaracijų pateikimą. 

c) 4 dalyje:

– — 2 punkte po žodžio „užstatas“ įterpiami žodžiai „ir atstovaujančiojo subjekto ir 40g straipsnio 1 dalies 3
punkte nurodytų subjektų tarpusavio atsiskaitymas už užstatą“.

– 3 punktas išdėstomas taip:

„3)  pakuočių  ir  pakuočių  atliekų,  susidariusių  iš  Įstatymo  1a  priede  nurodytų  pakuočių,  surinkimo  iš
mažmeninės ir  didmeninės prekybos vienetų ir  kitų pakuočių ir  pakuočių atliekų,  kurioms taikoma
užstato  sistema,  surinkimo  punktų,  taisyklės  ir  planuojamas  dažnumas,  taip  pat  tokių  pakuočių
perdavimo pakartotiniam naudojimui arba tokių pakuočių atliekų perdirbimui taisyklės;“;

– — 4 punkte po žodžio „užstatas“ įterpiami žodžiai „, suskirstyta pagal lėšų šaltinius“,

– — po 8 punkto įterpiami 8a–8c punktai, kurie išdėstomi taip:

„8a) veiksmų, kurių imtasi siekiant pradėti taikyti užstato sistemą, parengimo, įgyvendinimo ir užbaigimo 
tvarkaraštis,

8b) veikla, vykdoma kaip savikontrolės veiklos, kuriai taikomas leidimas, dalis, ir jos tvarkaraštis;

8c) veikla, kuri turi būti vykdoma atstovaujančiojo subjekto sąskaita nutraukus leidime nurodytas 
operacijas, įskaitant:

a) — atsiskaitymą už  surinktą  užstatą  mažmeninės  ir  didmeninės  prekybos  vienetuose  ir  kituose
pakuočių ir pakuočių atliekų, kurioms taikoma užstato sistema, surinkimo punktuose;

b) — subjektų,  pateikiančių  produktus  pakuotėse,  arba  subjektų,  tiesiogiai  pateikiančių  produktus
pakuotėse, atskiro pakuočių ir pakuočių atliekų surinkimo lygių nustatymą;

c) — pakuočių ir pakuočių atliekų, kurių užstatas buvo surinktas iki operacijų, kurios yra valdomos
užstato sistemos dalis, pabaigos, surinkimą;

— kartu su tos veiklos vykdymo pradžios ir pabaigos datos tvarkaraščiu;“,

d) po 4 dalies įterpiama 4a dalis, kuri išdėstoma taip:

„4a. 4 dalies 9 punkte nurodytas laikotarpis negali būti ilgesnis kaip 24 mėnesiai nuo leidimo eksploatuoti



Įstatymų leidinys – 5 – 1911 elementas

užstato sistemą išdavimo dienos.“;

e) 5 dalyje po žodžio „metai“ įterpiami žodžiai „pradėjus taikyti užstato sistemą“;

f) po 5 dalies įterpiama 5a dalis, kuri išdėstoma taip:

„5a. Atstovaujantysis subjektas, gavęs leidimą eksploatuoti užstato sistemą, pateikia už klimato klausimus
atsakingam ministrui ir kompetentingam provincijos aplinkos apsaugos inspektoriui informaciją apie 4 dalies 8a
punkte nurodyto tvarkaraščio įgyvendinimą ne anksčiau kaip prieš keturis mėnesius ir ne vėliau kaip likus trims
mėnesiams iki užstato sistemos veikimo pradžios.“

g) 6 dalis išdėstoma taip:

„6.  Jei  užstato  sistema  nepradedama  eksploatuoti  per  leidime  eksploatuoti  užstato  sistemą  nustatytą
terminą, už klimato klausimus atsakingas ministras sprendimu gali atšaukti leidimą be kompensacijos – tada jis
nustato  sprendimo įgyvendinimo terminą,  atsižvelgdamas  į  pasirengimo pradėti  eksploatuoti  užstato sistemą
laipsnį ir esamo vėlavimo laipsnį.“;

h) po 6 dalies įterpiama 6a dalis, kuri išdėstoma taip:

„6a. Jei reikia apsaugoti 40g straipsnio 1 dalies 3 punkte nurodytų subjektų interesus, už klimato klausimus
atsakingas ministras gali įpareigoti nedelsiant vykdyti 6 dalyje nurodytą sprendimą.“

i) 7  dalyje  po  žodžių  „nurodytų  40g  straipsnio  1  dalyje“  įterpiami  žodžiai  „ir  taip  pat  tais  atvejais,  kai  iš
informacijos,  pateiktos  pagal  2  dalies  6a  punkte  nurodytą  tvarkaraštį,  matyti,  kad  per  nustatytą  laikotarpį
neįmanoma pradėti taikyti užstato sistemos“,

j) Pridedama 9 dalis, kuri išdėstoma taip:

„9. Proceso dėl 1, 6, 7 ir 8 dalyse nurodyto sprendimo priėmimo šalis yra tik atstovaujantysis subjektas, su
kuriuo susijęs leidimas valdyti užstato sistemą.“;

13) 40k straipsnyje:

a) 1 ir 2 dalys išdėstomos taip:

„1)  Jeigu  atstovaujantysis  subjektas  valdo  užstato  sistemą  pažeisdamas  Įstatymo,  kuriuo  apibrėžiamos
atstovaujančiojo  subjekto  prievolės,  nuostatas  arba  leidime  valdyti  užstato  sistemą  nustatytas  sąlygas,  arba
nebeatitinka 40g straipsnio 2 dalies  1–4 punktuose arba 6 punkte arba 6 dalyje nurodytų sąlygų, arba jeigu
atstovaujančiojo  subjekto  valdoma užstato  sistema nebeatitinka  40g straipsnio  1 dalyje  nurodytų  sąlygų,  už
klimato klausimus atsakingas ministras paragina tą subjektą nedelsiant nutraukti pažeidimus ir nustato pažeidimų
ištaisymo terminą.

2.  Jeigu  atstovaujantysis  subjektas,  nepaisydamas  reikalavimo,  toliau  eksploatuoja  užstato  sistemą
pažeisdamas Įstatymo, kuriuo apibrėžiamos atstovaujančiojo subjekto prievolės, nuostatas arba leidime valdyti
užstato sistemą nustatytas sąlygas, arba nesilaiko 40g straipsnio 2 dalies 1–4 punktuose ir 6 punkte arba 6 dalyje
nurodytų sąlygų, arba jeigu atstovaujančiojo subjekto valdoma užstato sistema neatitinka 40g straipsnio 1 dalyje
nurodytų sąlygų, už klimato klausimus atsakingas ministras sprendimu panaikina leidimą valdyti užstato sistemą
be kompensacijos ir nustato sprendimo įgyvendinimo terminą.“;

b) po 2 dalies įterpiamos 2a ir 2b dalys, kurios išdėstomos taip:

„2a. Jei reikia apsaugoti 40g straipsnio 1 dalies 3 punkte nurodytų subjektų interesus, už klimato klausimus
atsakingas ministras gali nurodyti nedelsiant vykdyti 2 dalyje nurodytą sprendimą.

2b. Proceso dėl 2 dalyje nurodyto sprendimo priėmimo šalis yra tik atstovaujantysis subjektas, su kuriuo
susijęs procesas.“;

14) 44 straipsnyje:

a) 1 dalis išdėstoma taip:

„1. Veiklos vykdytojas, valdantis mažmeninės arba didmeninės prekybos vienetą, kurio prekybos plotas ne
didesnis kaip 200 m2 ir kur galutiniams naudotojams siūlomi produktai, kurie yra gėrimai gėrimų pakuotėse,
kurioms taikoma užstato sistema, kaip nurodyta:

1) Įstatymo 1a priedo 1 ir 2 punktuose – privalo dalyvauti užstato sistemoje bent jau dėl užstato surinkimo ir
gali dalyvauti šioje sistemoje, kiek tai susiję su užstato grąžinimu ir tuščių pakuočių bei pakuočių atliekų
surinkimu,

2) Įstatymo 1a priedo 3 punkte – privalo dalyvauti užstato sistemoje bent jau surenkant ir grąžinant užstatą ir
surenkant tuščias pakuotes.“

b) 4 dalyje po žodžio „raštu“ įterpiamas  kablelis  ir  žodžiai  „popierine  arba  elektronine forma arba  dokumento
forma“,



Įstatymų leidinys – 6 – 1911 elementas

c) 6 dalyje po žodžio „raštu“ įterpiamas  kablelis  ir  žodžiai  „popierine  arba  elektronine forma arba  dokumento
forma“,

15) Po 53a straipsnio įterpiamas šis 53b straipsnis ir jis išdėstomas taip:

„53b straipsnis. 1. Aplinkos apsaugos provincijos inspektorius atlieka atstovaujančiojo subjekto patikrinimus:

1) pateikus 40j straipsnio 5a dalyje nurodytą informaciją – dėl faktų atitikties tai informacijai,

2) pirmaisiais metais nuo užstato sistemos veikimo pradžios – dėl faktų atitikties tam atstovaujančiajam subjektui
išduotam leidimui valdyti užstato sistemą ir Įstatymo, kuriuo nustatomos atstovaujančiojo subjekto pareigos,
nuostatoms, taip pat dėl 40g straipsnio 1 dalyje, 2 dalies 1–4 punktuose ir 6 punkte ir 6 dalyje nurodytų sąlygų
įvykdymo.

2. Aplinkos apsaugos provincijos inspektorius parengia ir pateikia Vyriausiajam aplinkos apsaugos inspektoriui
apibendrintą informaciją apie 1 dalyje nurodytų patikrinimų rezultatus už praėjusius kalendorinius metus iki vasario
15 d.

3. Vyriausiasis aplinkos apsaugos inspektorius parengia ir iki liepos 30 d. už klimato klausimus atsakingam
ministrui  pateikia  metinę  ataskaitą  apie  praėjusiais  kalendoriniais  metais  atliktų  1  dalyje  nurodytų  patikrinimų
rezultatus“;

16) 56 straipsnio 1 dalies 14 punktas išdėstomas taip:

„14) priešingai nei numatyta 44 straipsnio 1 dalyje, eksploatuojant mažmeninės arba didmeninės prekybos vienetą,
kurio prekybos plotas ne didesnis kaip 200 m2, kuriame galutiniams vartotojams siūlomi produktai, kurie yra
gėrimai gėrimų pakuotėse, kurioms taikoma:

a) Įstatymo 1a priedo 1 ir 2 punktuose nurodyta užstato sistema, nesurenkamas užstatas,

b) Įstatymo 1a  priedo  3  punkte  nurodyta  užstato  sistema,  nesurenkamas  arba  negrąžinamas  užstatas,  arba
nesurenkamos tuščios pakuotės;“,

17) Įstatymo 1a priedas išdėstomas taip, kaip apibrėžta šio Įstatymo 1 priede,

18) Įstatymo 2 priede:

a) šablono aiškinamųjų pastabų 6 dalis papildoma šiuo trečiu sakiniu:

„Jei  subjektas,  pateikiantis  produktus  gėrimų  pakuotėse,  nesudarė  sutarties,  kaip  nurodyta  40h  straipsnio  3
dalyje, taikomas trigubas produkto mokesčio tarifas pagal 34 straipsnio 2c dalį.“;

b) šablono aiškinamųjų pastabų 7 dalis papildoma šiuo trečiu sakiniu:

„Jei  subjektas,  pateikiantis  produktus  gėrimų  pakuotėse,  nesudarė  sutarties,  kaip  nurodyta  40h  straipsnio  3
dalyje, taikomas trigubas produkto mokesčio tarifas pagal 34 straipsnio 2c dalį.“;

19) Įstatymo 4 priedas suprantamas taip, kaip apibrėžta šio Įstatymo 2 priede.

2 straipsnis. 2004 m. kovo 11 d. Pridėtinės vertės mokesčio įstatymas (2024 m. Įstatymų leidinys, 361, 852, 1473 ir
1721 punktai) iš dalies keičiamas taip:

1) 2 straipsnyje:

a) 49 punktas panaikinamas;

b) pridedamas 49a punktas, kuris išdėstomas taip:

„49a)  užstato sistema – užstato sistema,  kaip apibrėžta  2013 m. birželio  13 d.  Pakuočių ir  pakuočių  atliekų
tvarkymo įstatymo (2024 m. Įstatymų leidinys, 927 ir 1911 punktai) 8 straipsnio 13a dalyje,“;

c) 50 punkte išbraukiami žodžiai „kaip apibrėžta to įstatymo 8 straipsnio 13a dalyje“,

d) 51 punktas išdėstomas taip:

„51) pakuočių atliekos – tai pakuočių atliekos, kaip jos suprantamos pagal 2013 m. birželio 13 d. Pakuočių ir
pakuočių atliekų tvarkymo įstatymo 8 straipsnio 8 dalį, grąžintos pagal užstato sistemą,“,

e) įterpiamas 52 punktas, kuris išdėstomas taip:

„52) atstovaujantysis subjektas – 2013 m. birželio 13 d. Pakuočių ir pakuočių atliekų tvarkymo įstatymo 40h
straipsnio 1 ir 2 dalyse nurodytas subjektas“,

2) Po 17a straipsnio įterpiamas šis 17b straipsnis ir jis išdėstomas taip:

„17b  straipsnis.  Atstovaujantysis  subjektas,  sudaręs  sutartis  su  subjektais,  pateikiančiais  produktus  gėrimų
pakuotėse, privalo mokėti mokestį už šių subjektų surinktus užstatus už pakuotes, kurioms taikoma užstato sistema ir
kurios nebuvo grąžintos į tą sistemą.“;

3) 29a straipsnyje:

a) 11a dalis išdėstoma taip:



Įstatymų leidinys – 7 – 1911 elementas

„11a.  Apmokestinamoji  vertė  neapima  užstato  už  pakuotes,  kurioms  taikoma  užstato  sistema,  jei
apmokestinamasis asmuo pateikė prekes toje pakuotėje.“;

b) 12a ir 12b dalys panaikinamos,

c) įterpiamos 12c ir 12d dalys ir jos išdėstomos taip:

„12c. Jei pakuotės ar pakuočių atliekos, kurioms taikoma užstato sistema, negrąžinamos atstovaujančiajam
subjektui, subjektas, pateikiantis produktą gėrimų pakuotėse, paskutinę metų dieną padidina apmokestinamąją
vertę  skirtumu tarp užstato,  susidariusio dėl  pakuočių ar  pakuočių atliekų,  kurioms taikoma užstato sistema,
kurias atitinkamais metais jie pateikė rinkai, vertės ir pakuočių ar pakuočių atliekų, kurioms taikoma sistema ir
kurios  atitinkamais  metais  grąžintos  atstovaujančiajam  subjektui,  vertės.  Į  skirtumo  sumą  įskaičiuojama
mokesčio suma.  Subjektas,  pateikiantis  produktą gėrimų pakuotėse,  privalo padidinti  apmokestinamąją vertę
mokesčių  deklaracijoje,  pateiktoje  už  metų,  einančių  po  metų,  už  kuriuos  buvo  nustatytas  užstato  vertės
skirtumas, pirmąjį mokestinį laikotarpį.

12d. Jei konkrečiais metais užstato, gaunamo iš pakuočių, kurioms taikoma užstato sistema ir kurias rinkai
pateikia produktą gėrimų pakuotėse pateikiantis subjektas, vertė yra mažesnė už užstato, gaunamo iš pakuočių ar
pakuočių atliekų, kurioms taikoma ši sistema ir kurios grąžintos atstovaujančiajam subjektui, vertę, subjektas,
pateikiantis produktą gėrimų pakuotėse, į šį skirtumą atsižvelgia nustatydamas apmokestinamąją vertę:

1) kitais metais arba

2) dar kitais metais, jei kitais metais užstato, gauto iš pakuočių, kurioms taikoma užstato sistema ir kurias
produktą gėrimų pakuotėse pateikiantis  subjektas  pateikė rinkai,  vertė  yra  mažesnė  už bendrą  užstato,
gauto iš atstovaujančiajam subjektui grąžintų pakuočių ar pakuočių atliekų, kurioms taikoma ta sistema,
vertę ir už praėjusius metus susidariusio skirtumo vertę.“;

4) 103 straipsnyje po 5d dalies įterpiama 5da dalis, kuri išdėstoma taip:

„5da. 17b straipsnyje nurodytas mokėtojas, be mokesčių inspekcijos vadovo prašymo, privalo apskaičiuoti ir
pervesti mokesčių sumas į kompetentingos mokesčių inspekcijos sąskaitą už metų laikotarpį iki paskutinės mėnesio,
einančio po metų, už kuriuos buvo nustatytas atitinkamais metais į rinką pateiktų pakuočių, kurioms taikoma užstato
sistema, ir atitinkamais metais atstovaujančiajam subjektui grąžintų pakuočių ar pakuočių atliekų, kurioms taikoma ši
sistema, vertės skirtumas, dienos.“;

5) 109 straipsnio 11ia–11ic dalys išdėstomos taip:

„11ia.  Reikalaujama,  kad  produktą  gėrimų  pakuotėse  pateikiantis  subjektas  ir  atstovaujantysis  subjektas
elektronine  forma  tvarkytų  apskaitą,  kurioje  registruojami  duomenys,  būtini  apmokestinamajai  vertei  nustatyti,
įskaitant rinkai pateiktas pakuotes, kurioms taikoma užstato sistema, suskirstytas pagal pakuočių rūšis, atitinkamais
metais surinkto užstato skaičių ir vertę,  taip pat grąžintas pakuotes ir pakuočių atliekas, kurioms taikoma užstato
sistema, suskirstytas pagal pakuočių ar pakuočių atliekų rūšis, atitinkamais metais grąžinto užstato skaičių ir vertę.
Atstovaujantysis subjektas saugo įrašus, suskirstytus pagal subjektus, pateikiančius produktus gėrimų pakuotėse.

11ib.  11a  dalyje  nurodytus  įrašus  pateikia  subjektas,  pateikiantis  produktus  gėrimų  pakuotėse,  ir
atstovaujantysis subjektas elektroninėmis priemonėmis, kai to prašo mokesčių administratorius.

11ic.  11a dalyje nurodyti  apskaitos registrai  saugomi penkerius  metus nuo tų metų, kuriais buvo nustatyta
apmokestinamoji vertė, kurią sudaro konkrečiais metais rinkai pateiktų pakuočių, kurioms taikoma užstato sistema,
užstato vertės ir grąžintų pakuočių ar pakuočių atliekų, kurioms taikoma užstato sistema, užstato vertės skirtumas,
pabaigos.“

3 straipsnis. 2012 m. gruodžio 14 d. Atliekų įstatymas (2023 m. Įstatymų leidinys, 1587, 1597, 1688, 1852 ir 2029 
punktai ir 2024 m. Įstatymų leidinys, 1834 punktas) pakeičiamas ir išdėstomas taip:

1) 45 straipsnyje:

a) 1 dalies 12 punkte taškas pakeičiamas kabliataškiu ir pridedamas 13 punktas, kuris išdėstomas taip:

„13) surenkant pakuotes ir pakuočių atliekas, susidariusias iš 2013 m. birželio 13 d. Pakuočių ir pakuočių atliekų
tvarkymo įstatymo (2024 m. Įstatymų leidinys, 927 ir 1911 punktai) 1a priede nurodytų pakuočių, kurias
jiems pateikė 1 punkte nurodyti subjektai.“;

b) 2 dalyje po žodžių „nemokamas atliekų priėmimas“ įterpiami žodžiai „išskyrus atvejus, kai pakuočių atliekos
susidaro iš 2013 m. birželio 13 d. Pakuočių ir pakuočių atliekų tvarkymo įstatymo 1a priede nurodytų pakuočių,
sutartis gali būti sudaroma su 1 dalies 13 punkte nurodytu pakuočių atliekas surenkančiu subjektu“.

c) po 2a dalies įterpiama 2b dalis ir ji išdėstoma taip:

„2b) 1 dalies  13 punkte nurodytas  pakuočių atliekas  surenkantis  subjektas  bent dėl  nemokamo atliekų
priėmimo gali būti sudaręs rašytinę sutartį, kuri nesilaikant šios formos gali būti pripažįstama negaliojančia, su
atliekų turėtoju, turinčiu 1 dalies 13 punkte išvardytų atliekų surinkimo arba perdirbimo leidimą.“;



Įstatymų leidinys – 8 – 1911 elementas

2) 177 straipsnis išdėstomas taip:

„177 straipsnis. Už atliekų surinkimą nesudarius 45 straipsnio 2 dalyje arba 2b dalyje nurodyto

susitarimo baudžiama areštu arba bauda.

4 straipsnis.  2023 m.  liepos  13 d.  Įstatymo,  kuriuo  iš  dalies  keičiamas  Pakuočių  ir  pakuočių  atliekų  tvarkymo
įstatymas ir tam tikri kiti įstatymai (Įstatymų leidinys Nr., 1852 punktas), 9 straipsnyje:

1) po 1 dalies įterpiama 1a dalis, kuri išdėstoma taip:

„1a. Įstatymo 1a priede, iš dalies pakeistame 1 straipsniu, nurodytos pakuotės, kuriose gėrimų produktus rinkai
pateikė asmenys, pateikiantys produktus gėrimų pakuotėse arba tiesiogiai pateikiantys produktus gėrimų pakuotėse
per 3 mėnesius nuo įstojimo į užstato sistemą dienos, bet ne vėliau kaip 2025 m. gruodžio 31 d., be etiketės, kurioje
nurodoma, kad pakuotei taikoma užstato sistema ir užstato dydis, gali būti naudojamos tol, kol jos bus suvartotos,
grąžintos arba baigsis jų atsargos.“;

2) 2 dalyje po žodžių „1 dalyje“ įterpiami žodžiai „ir 1a dalyje“;

3) 3 dalyje žodis „2024“ pakeičiamas žodžiu „2025“, o du kartus pasitaikantis žodis „2025“ pakeičiamas žodžiu
„2026“.

5 straipsnis. 1. Atstovaujantysis subjektas, kuris iki šio įstatymo įsigaliojimo dienos gavo leidimą valdyti 1 straipsniu
iš dalies pakeisto įstatymo 40j straipsnio 1 dalyje nurodytą užstato sistemą (toliau – leidimas) privalo per 3 mėnesius nuo
šio įstatymo įsigaliojimo dienos pateikti prašymą iš dalies pakeisti leidimą. Prašymui iš dalies pakeisti leidimą taikomos
Įstatymo, iš dalies pakeisto 1 straipsniu, su pakeitimais, padarytais šiuo Įstatymu, 40j straipsnio 2–2b dalys.

2. Jei leidime užstato sistemos įdiegimo terminas yra ilgesnis kaip 24 mėnesiai nuo leidimo išdavimo dienos, už
klimato klausimus atsakingas ministras šį terminą pakeičia į ne ilgesnį kaip 24 mėnesiai nuo šio leidimo išdavimo dienos.

3. Jeigu  atstovas  nepateikia  išsamaus  prašymo per  1  dalyje  nurodytą  terminą,  už  klimato  klausimus  atsakingas
ministras sprendimu panaikina leidimą be kompensacijos.

6 straipsnis. 1. Įstatymo, iš dalies pakeisto 1 straipsniu, su pakeitimais, padarytais šiuo įstatymu, nuostatos taikomos
leidimo išdavimo procedūroms, pradėtoms ir neužbaigtoms iki šio įstatymo įsigaliojimo dienos.

2. Atstovaujantysis  subjektas,  kuris  iki  šio  įstatymo įsigaliojimo  dienos  pateikė  prašymą  išduoti  leidimą  iki  šio
įstatymo įsigaliojimo dienos privalo papildyti šį prašymą per 3 mėnesius nuo šio įstatymo įsigaliojimo dienos, antraip
prašymas nebus nagrinėjamas.

3. Įstatymo, iš dalies pakeisto 1 straipsniu, 40j straipsnio 5a dalyje nustatyta prievolė netaikoma atstovaujančiajam
subjektui, kuris iki šio įstatymo įsigaliojimo dienos pradėjo taikyti užstato sistemą.

7 straipsnis. 1. Atstovaujantysis subjektas, kuris iki šio įstatymo įsigaliojimo dienos gavo leidimą, kuriame nustatyta,
kad užstato sistemos veikimo pradžios data yra ankstesnė nei 2025 m. spalio 1 d., gali per 7 dienas nuo šio įstatymo
įsigaliojimo dienos pateikti prašymą iš dalies pakeisti leidimą, kad užstato sistemos veikimo pradžios data būtų pakeista į
2025 m. spalio 1 d.

2. Jeigu pateikiamas 1 dalyje nurodytas prašymas, už klimato reikalus atsakingas ministras per 7 dienas sprendimu
pakeičia leidimą.

3. Jei  atstovaujantysis  subjektas  pateikia  prašymą per  1  dalyje  nurodytą  terminą,  1  straipsniu  iš  dalies  pakeisto
įstatymo 40j  straipsnio 6 dalis  taikoma leidimo panaikinimui,  jei  atstovaujantysis  subjektas  per  2  dalyje  nurodytame
sprendime nustatytą terminą neaktyvavo užstato sistemos.

4. Kalbant apie leidimų išdavimo procedūras, pradėtas ir nebaigtas iki šio įstatymo įsigaliojimo dienos, sprendime dėl
leidimų išdavimo nurodoma užstato sistemos aktyvavimo data ne anksčiau kaip 2025 m. spalio 1 d.

8 straipsnis. 2025 m. leidžiama naudoti etiketės pavyzdį, kuriame nurodoma, kad pakuotei taikoma užstato sistema,
ir nurodomas užstato dydis, nustatytas Įstatymo, iš dalies pakeisto dabartinės redakcijos 1 straipsniu, 4 priede.

9 straipsnis. 2025 m. pakuotėms:

1) kaip nurodyta 1 straipsniu iš dalies pakeisto įstatymo 1a priedo 1 ir 2 punktuose, atskiro pakuočių atliekų surinkimo
lygis tais kalendoriniais metais yra iš tų pakuočių gautų pakuočių atliekų, tais metais atskirai surinktų pagal užstato
sistemą, svorio ir tų pakuočių, tiekiamų rinkai nuo tų metų spalio 1 d. iki gruodžio 31 d., svorio dalmens vertė,
išreikšta procentine dalimi;

2) kaip nurodyta 1 straipsniu iš  dalies pakeisto įstatymo 1a priedo 3 punkte,  atrankinio pakuočių surinkimo norma
konkrečiais kalendoriniais metais yra procentais išreikšta tais kalendoriniais metais grąžinto užstato sumos ir užstato,
surinkto nuo tų metų spalio 1 d. iki gruodžio 31 d. pagal užstato sistemą, sumos dalmens vertė.



Įstatymų leidinys – 9 – 1911 elementas

10 straipsnis. Įstatymo, iš dalies pakeisto 1 straipsniu, 40h straipsnio 4 dalyje, 42 straipsnio 2 dalyje ir 44 straipsnio 1, 
2 ir 4–7 dalyse nurodytos pareigos taikomos nuo 2025 m. spalio 1 d.

11 straipsnis. Įstatymas įsigalioja 2025 m. sausio 1 d., išskyrus 1 straipsnio 6 dalį, kuri įsigalioja 2026 m. sausio 1 d.

Lenkijos Respublikos Prezidentas A. Duda



Įstatymų leidinys – 10 – 1911 elementas

2024 m. lapkričio 21 d. Įstatymo priedėliai 
(Įstatymų leidinys, 1911 punktas)

1 priedas

Minimalios pakuočių ir pakuočių atliekų ATSKIRO
surinkimo normos

Nr. Pakuočių rūšys

Įkainiai procentais atskiram pakuočių ir pakuočių atliekų surinkimui per
metus

2025 m. 2026 m. 2027 m. 2028 m. 2029 m. ir
vėlesni metai

1 vienkartiniai plastikiniai gėrimų 
buteliai, įskaitant jų plastikinius 
kamštelius ir dangtelius, išskyrus 
stiklinius ar metalinius gėrimų 
butelius, kurių kamšteliai ir dangteliai
pagaminti iš plastikų (iki trijų litrų)

77 77 77 77 90

2 metalinės skardinės (iki vieno litro) 77 77 77 77 90

3 daugkartinio naudojimo stikliniai 
buteliai (iki pusantro litro)

77 77 77 77 90



Įstatymų leidinys – 11 – 1911 elementas

2 priedas

PAVYZDINĖ ETIKETĖ,
NURODANTI, KAD PAKUOTEI TAIKOMA UŽSTATO SISTEMA
IR NURODANTI UŽSTATO SUMĄ

kai:

X,YY – užstato suma, kai X reiškia Lenkijos zlotus, o YY – grašius, X – 

užstato suma sveikais zlotais.

Aiškinamosios pastabos.

Jei tam tikros rūšies pakuotės užstato dydis nurodomas nepilnais zlotais, taikoma formulė, kurioje yra nuoroda „X,YY“.

Jei tam tikros rūšies pakuotės užstato dydis nurodomas sveikais zlotais, taikoma formulė, kurioje yra nuoroda „X“. 

Ženklinimas

1) turi būti aiškus, matomas, įskaitomas ir patvarus,

2) kontrastuoti su fonu,

3) būti etiketėje.


